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13 i 14 marca przypada 70. rocznica akcji likwidacyjnej w krakowskim getcie. Te dni to symboliczny koniec
bogatego i barwnego życia krakowskiej społeczności żydowskiej - jednej czwartej mieszkańców
przedwojennego Krakowa. Wszystkie osoby, które chciałyby uczcić pamięć o ludziach, którzy przez kilka
wieków tworzyli nasze miasto, zapraszamy do udziału w Marszu Pamięci, który odbędzie się w najbliższą
niedzielę (17 marca). Marsz rozpocznie się o godz. 12:00 na placu Bohaterów Getta.

3 marca 1941 r. w krakowskiej dzielnicy Podgórze Niemcy utworzyli getto dla Żydów, do którego
przesiedlono ponad 16 tys. żydowskich obywateli Krakowa. Pod koniec roku zamknięto tam kolejnych
kilka tysięcy Żydów z okolicznych miast i miasteczek. W ciągu roku 1942 zorganizowano w getcie
kilka akcji wysiedleńczych, podczas których większość jego mieszkańców została wywieziona głównie
do obozu zagłady w Bełżcu, ale ostateczna akcja likwidacyjna getta rozpoczęła się 13 i 14 marca 1943
r. 6 tysięcy mieszkańców przesiedlonych zostało do obozu koncentracyjnego w Płaszowie, 2 tysiące do
Auschwitz-Birkenau, a około tysiąc osób zostało zamordowanych na Umschlagplatzu – dzisiejszym
placu Bohaterów Getta.

Od wielu lat w rocznicę likwidacji getta na placu Bohaterów Getta gromadzą się mieszkańcy Krakowa,
a ostatnio coraz więcej gości z innych miast, a nawet z zagranicy, aby w Marszu Pamięci przejść na
teren dawnego obozu w Płaszowie – pokonując dystans, który dla wielu jego mieszkańców był drogą
na śmierć. Pokazują w ten sposób swoją pamięć o mieszkańcach naszego miasta, którzy przez wiele
lat współtworzyli jego bogactwo kulturowe, duchowe i religijne.

Marsz Pamięci ma na celu nie tylko upamiętnienie ofiar terroru hitlerowskiego, ale też przywrócenie
pamięci o ponad 700-letniej obecności Żydów w Krakowie, zakończonej w tak tragiczny sposób i do
tego przez dziesięciolecia – zapomnianej.

W niedzielę (17 marca) o godz. 12:00 wszyscy zgromadzą się na Placu Bohaterów Getta przed
Muzeum Pamięci - Apteka pod Orłem, gdzie odbędzie się część oficjalna Marszu. Następnie Marsz
przejdzie ulicami Podgórza – Limanowskiego, Wielicką i Jerozolimską – na teren byłego obozu KL
Płaszów. Podczas Marszu odbędą się dwie ceremonie upamiętniające pomordowanych Żydów:
pierwsza przy ulicy Limanowskiego, przy pozostałościach murów getta oraz przy pomniku na terenie
byłego obozu w Płaszowie.

Po zakończeniu Marszu, około godz. 13:45 dla uczestników Marszu podstawiony będzie bezpłatny
autobus (przystanek Makowa w kierunku Ronda Matecznego), który przewiezie uczestników na Plac
Bohaterów Getta.

Osoby, które chcialyby poznać topografię i historią obozu KL Płaszów – organizatorzy zapraszają na
bezpłatne zwiedzanie terenu byłego obozu z Jarosławem Zółciakiem - początek tuż po zakończeniu
ceremonii, przy pomniku pomordowanych Żydów.

Tegoroczny Marsz jest częścią oficjalnych obchodów 70. rocznicy likwidacji getta, którym patronuje



Prezydent RP Bronisław Komorowski. Dodatkowe informacje: www.jewishfestival.pl.
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